
     
EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

 

1 

 

                                                                                                                                           Αρ. Αποφ.: 214.7/01.08.2024                                                      

                                                            
 
 

 
26 

 

           

          Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Ο.ΑΝ. λαμβάνοντας υπόψη:  

1.  Τον Ν.4819/2021 (ΦΕΚ  129 A’) «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων  - 
Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 30ης Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί 
αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασίας και απορριμμάτων συσκευασιών, 
πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά 
προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές – πολεοδομικές, 
ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» ως ισχύει, 

2. Τον Ν. 4736/2020 (ΦΕΚ 200 Α’) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/904 σχετικά με τη μείωση 
των επιπτώσεων ορισμένων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και λοιπές διατάξεις», ως 
ισχύει, 

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια – Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ», ως ισχύει, 

4. Την ΚΥΑ με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/77700/2562 (ΦΕΚ 4831/Β/14.9.2022) «Έγκριση του Οργανισμού 
του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με την επωνυμία «Ελληνικός Οργανισμός 
Ανακύκλωσης» (Ε.Ο.ΑΝ.)» όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/28128/1169 
(ΦΕΚ 2663/Β/21-4-2023), 

5. Τη με αριθμ. YΠEN/ΔΔΥ/41434/3951/13.04.2023 (ΑΔΑ: 94Λ14653Π8-ΧΔΙ) Απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τον ορισμό του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης του ΕΟΑΝ, 

6. Τη με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/88395/11229/4.12.2018 (ΦΕΚ 729/Υ.Ο.Δ.Δ/7.12.2018) απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τίτλο «Συγκρότηση 
του Διοικητικού  Συμβουλίου του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.)», όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/97893/11210/25.10.2019 (ΦΕΚ 
922/Υ.Ο.Δ.Δ./4.11.2019), ΥΠΕΝ/ ΔΔΥ/ 109140/ 12335/ 25.11.2019 (ΦΕΚ 1007/ Υ.Ο.Δ.Δ./  
28.11.2019), ΥΠΕΝ/ ΔΔΥ/ 40016/ 4142/ 29.04.2020 (ΦΕΚ 331/Υ.Ο.Δ.Δ./4.5.2020), ΥΠΕΝ/ ΔΔΥ/ 
65706/ 4190 (ΦΕΚ 551/Υ.Ο.Δ.Δ./16.7.2021), ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/4883/369/18.1.2022 (ΦΕΚ 
23/Υ.Ο.Δ.Δ./19.1.2022, όπως διορθώθηκε με το  ΦΕΚ 69/Υ.Ο.Δ.Δ./7.2.2022), 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
                                            Συνεδρίαση 214η/01.08.2024 
 

ΘEΜΑ 7: «Έγκριση Επικοινωνιακού Προγράμματος του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης 

με σκοπό την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση για την πρόληψη, την επαναχρησιμοποίηση, 

την ανακύκλωση, και εν γένει την κυκλική οικονομία για τα έτη 2024-2026 ». 

 

 
  

                                                                                                                              
 

. 

ΑΔΑ: ΡΓ5Ο46Ψ8ΟΖ-2ΨΒ



     
EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/10032/725/ 03.02.2022 (ΦΕΚ 141/Υ.Ο.Δ.Δ./01.03.2022) και 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/18857/1813/22.02.2023 (ΦΕΚ 144/Υ.Ο.Δ.Δ./22.02.2023) και 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/102326/8773 (ΦΕΚ 1075/Υ.Ο.Δ.Δ./06.10.2023) Αποφάσεις του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

7. Την ΠΥΣ 50 (ΦΕΚ 179/Α/22.12.2015) «Εποπτεία της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας στα Υπουργεία και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα ως προς την εφαρμογή των επικοινωνιακών τους προγραμμάτων και 
δράσεων», 

8. Το Π.Δ. 261/1997 (ΦΕΚ 186/Α/1997) «Για τη διαφάνεια στη διαφημιστική προβολή του 
Δημοσίου και του ευρύτερου δημοσίου τομέα από τα έντυπα και τα ηλεκτρονικά μέσα 
ενημέρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

9. Τον Ν.2328/1995 (ΦΕΚ 159 Α’) «Νομικό καθεστώς της ιδιωτικής τηλεόρασης και της τοπικής 
ραδιοφωνίας, ρύθμιση θεμάτων της ραδιοτηλεοπτικής αγοράς και άλλες διατάξεις», ειδικά το 
άρθρο 14 παρ. 24,  

10. Το Ε/1155_17/11/2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης: 
«Υποχρέωση κατάρτισης προγράμματος επικοινωνιακής προβολής έτους 2020» (ΑΔΑ: 
6ΘΝ346ΜΓΨ7-ΖΟ1),  

 11. Το γεγονός ότι οι δαπάνες που θα προκληθούν από την παρούσα έχουν προβλεφθεί στον 
δημοσιευμένο προϋπολογισμό του Ε.Ο.ΑΝ. του οικονομικού έτους 2024 που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αριθμ. Α.Π.: ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/137848/3341/29-12-2023 με ΑΔΑ: ΨΒ8Ζ4653Π8-29Δ (ΦΕΚ 
7546/Β’/31.12.2023), Κ.Α. 64.98.01 (5.000.000 €) και το υπόλοιπο ποσό (4.920.000€) θα 
προβλεφθεί στους προϋπολογισμούς ετών 2025 και 2026, στους αντίστοιχους κωδικούς. 

12. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 3401/29.07.2024 εισήγηση της Διευθύνουσας Συμβούλου με 

τίτλο «Έγκριση Επικοινωνιακού Προγράμματος του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης με 

σκοπό την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση για την πρόληψη, την επαναχρησιμοποίηση, την 

ανακύκλωση, και εν γένει την κυκλική οικονομία για τα έτη 2024-2026 ». 

                                                                                  Αποφασίζει ομόφωνα: 

1. Την προετοιμασία του τεύχους ενός ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων 
(τεχνικές προδιαγραφές, φυσικό αντικείμενο και χρονοδιάγραμμα) για τις δράσεις ενημέρωσης 
και ευαισθητοποίησης, ο οποίος θα καλύψει τις ανάγκες του Οργανισμού για τα επόμενα έτη, 

2. Την έγκριση του επικοινωνιακού προγράμματος για τα έτη 2024-2026, όπως περιγράφεται στον 
κατωτέρω Πίνακα 1 και 2 συνολικού προϋπολογισμού 8.000.000€ πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ, 
ήτοι 9.920.000€, 

3. Την υποβολή του επικοινωνιακού προγράμματος 2024-2026 προς έγκριση στην Γενική 
Γραμματεία Ενημέρωσης και Επικοινωνίας  (ΓΓΕΕ) της Προεδρίας της Κυβερνήσεως, Διεύθυνση 
Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης, Τμήμα Εποπτευόμενων Φορέων και Επικοινωνιακών Δράσεων 
της ΓΓΕΕ και την καταχώρηση των ποσών της διαφημιστικής δαπάνης στην εφαρμογή «ΠΑΣΙΘΕΑ» 
του Ιστότοπου της ΓΓΕΕ από την αρμόδια Δ/νση. 

ΑΔΑ: ΡΓ5Ο46Ψ8ΟΖ-2ΨΒ



     
EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

 

3 

 

4. Την εξουσιοδότηση στον Διευθύνοντα Σύμβουλο του ΕΟΑΝ για τη χρήση ή και έκδοση νέων 
κωδικών και την καταχώρηση των ποσών της διαφημιστικής δαπάνης στην εφαρμογή 
«ΠΑΣΙΘΕΑ» του ιστότοπου της ΓΓΕΕ, παράλληλα με την αρμόδια Διεύθυνση.  

Πίνακας 1. Συνολικό Επικοινωνιακό Πρόγραμμα 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΠΟΣΟ ΦΠΑ 24% 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΑΞΙΑ  

Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό για το έργο «Καμπάνια ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για 

την πρόληψη, την κυκλική οικονομία, την ανακύκλωση, και την αξιοποίηση και ανταπόδοση του 
περιβαλλοντικού τέλους» 

1 Ενέργειες Υποστήριξης της Αναθέτουσας Αρχής, 
σχεδιασμού και υλοποίησης όλων των  προτεινόμενων 
Δράσεων (δημιουργικές εργασίες, ανανέωση και 
διαχείριση ιστοσελίδας, εκδηλώσεις, έρευνες κοινού, 
πλάνο ΜΜΕ, ψηφιακό πλάνο) - Ομάδα έργου διαχείρισης 
και υλοποίησης δράσεων επικοινωνίας   

3.100.000,00 € 744.000,00 € 3.844.000,00 
€ 

2 
Σχεδιασμός Επικοινωνιακής Στρατηγικής και Σχέδιο 
Δράσεων 

100.000,00 € 24.000,00 € 124.000,00 € 

3 
Παραγωγές έντυπου, ηλεκτρονικού, οπτικοακουστικού 
και λοιπού ενημερωτικού υλικού - διαφημιστικών υλικών 

500.000,00 € 120.000,00 € 620.000,00 € 

4 
Προβολή σε Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης & διαδίκτυο 
(όπως youtube, google)  

800.000,00 € 192.000,00 € 992.000,00 € 

5 
Υλοποίηση εκδηλώσεων πληροφόρησης, ενημέρωσης 
και προβολής 

500.000,00 € 120.000,00 € 620.000,00 € 

Kαμπάνια προβολής μέσω εντολών ανάθεσης στα μέσα βάσει των άρθρων 6 και 7 του Π.Δ. 

261/1997 

6 Προβολή σε Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης 3.000.000,00 € 720.000,00 € 
3.720.000,00 

€ 

          

ΣΥΝΟΛΟ 8.000.000,00 1.920.000,00 9.920.000,00 

 

Πίνακας 2. Κατανομή Προβολής σε Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜ
ΟΣ (ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ) 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜ
ΟΣ (ΜΕ ΦΠΑ) 

ΣΥΝΟΛΑ ΑΝΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΜΕΣΟΥ 

% της 
προϋπολογιζόμεν

ης δαπάνης ανά 
κατηγορία Μέσων 

βάσει Π.Δ. 
261/1997 

% επί του 
συνολικού 

προϋπολογισμ
ού 

Προβολή σε 
Τηλεοπτικούς 
Σταθμούς 
Πανελλαδικής 
Εμβέλειας 

770.000,00 € 954.800,00 € 

1.100.000,00 
€ 

70% 

37% 
Προβολή σε 
Τηλεοπτικούς 
Σταθμούς 
Περιφερειακής 
Εμβέλειας 

330.000,00 € 409.200,00 € 30% 

ΑΔΑ: ΡΓ5Ο46Ψ8ΟΖ-2ΨΒ



     
EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Λ. Μεσογείων 207, 115 25 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

 

4 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜ
ΟΣ (ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ) 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜ
ΟΣ (ΜΕ ΦΠΑ) 

ΣΥΝΟΛΑ ΑΝΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΜΕΣΟΥ 

% της 
προϋπολογιζόμεν

ης δαπάνης ανά 
κατηγορία Μέσων 

βάσει Π.Δ. 
261/1997 

% επί του 
συνολικού 

προϋπολογισμ
ού 

Προβολή σε 
Ραδιοφωνικούς 
Σταθμούς 
Πανελλαδικής 
Εμβέλειας 

350.000,00 € 434.000,00 € 

500.000,00 € 

70% 

17% 
Προβολή σε 
Ραδιοφωνικούς 
Σταθμούς 
Περιφερειακής 
Εμβέλειας 

150.000,00 € 186.000,00 € 30% 

Προβολή σε έντυπα 
Πανελλαδικής 
Εμβέλειας  

420.000,00 € 520.800,00 € 

600.000,00 € 

70% 

20% 
Προβολή σε έντυπα 
Πανελλαδικής 
Εμβέλειας  

180.000,00 € 223.200,00 € 30% 

ΣΥΝΟΛΟ 2.200.000,00 € 2.728.000,00 €       
Προβολή σε 
ιστοσελίδες  

800.000 € 992.000,00 € 800.000,00 €   27% 

ΣΥΝΟΛΟ 3.000.000 € 3.720.000 €     

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ ΕΟΑΝ  

 

   

                                                               ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΜΙΝΤΖΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΡΓ5Ο46Ψ8ΟΖ-2ΨΒ


		2024-08-05T19:26:43+0300
	Athens




